
2022학년도

용지초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.08.26)

(2차추경예산)

용지초등학교



용지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-26 예산액 547,876,000

제1조 2022학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 516,595,000원"을 "세입 · 세출 각각 547,876,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 547,876 516,595 31,281 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -243 38,785 7

학생복지/교육격차 해소 -379 191,644 34.9

기본적 교육활동 18,359 98,047 17.8

선택적 교육활동 10,942 53,516 9.7

교육활동 지원 0 43,020 7.8

학교 일반운영 2,602 122,864 22.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,281 495,748 90.4

이전수입 기타이전수입 0 28,360 5.1

자체수입 학부모부담수입 0 19,422 3.5

자체수입 행정활동수입 0 750 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,596 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 524,108 492,827 31,281

1.지방교육행정기관이전수입 495,748 464,467 31,281

1.교육비특별회계전입금수입 495,748 464,467 31,281

1.교육비특별회계전입금 495,748 464,467 31,281

1.학교운영비전입금 221,446 221,446 0

2.목적사업비전입금 274,302 243,021 31,281
학교급식운영(무상급식지원) : -1,155,000원 *

 1교 =
-1,155,000

학교급식운영(친환경농산물) : -64,000원 * 1

교 =
-64,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(퇴직금

및4대보험) : 116,000원 * 1교 =
116,000

(성립전_2추)통학버스지도사인건비 : 843,000

원 * 1교 =
843,000

(성립전_2추)[초]돌봄교실운영지원금 : 

5,810,000원 * 1교 =
5,810,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 410,000원 *

 1교 =
410,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,382,000원 * 1교 =
4,382,000

(성립전_2추)[유]교육과정운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)[유]방과후과정운영비 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비(목적)

 : 41,000원 * 1교 =
41,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비(목적)

 : 76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비(목적)

 : 457,000원 * 1교 =
457,000

(성립전_2추)교육복지안전망운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

16,610,000원 * 1교 =
16,610,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.기타이전수입 28,360 28,360 0

1.학교회계간이전수입 28,360 28,360 0

1.다른학교회계전입금 28,360 28,360 0

1.다른학교회계전입금 28,360 28,360 0

2.자체수입 20,172 20,172 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 19,422 19,422 0

1.수익자부담수입 19,422 19,422 0

1.급식비 19,422 19,422 0

1.급식비 17,100 17,100 0

2.우유급식비 2,322 2,322 0

2.행정활동수입 750 750 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 3,596 3,596 0

1.전년도이월금 3,596 3,596 0

1.순세계잉여금 3,596 3,596 0

1.순세계잉여금 3,596 3,596 0

1.순세계잉여금 3,596 3,596 0

세입합계 547,876 516,595 31,281
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,785 39,028 -243

1.기타 교직원보수 35,660 35,203 457

1.교직원대체인건비 35,660 35,203 457

1.[초]기간제교원인건비 35,660 35,203 457

1.기간제교원인건비 31,360 31,360 0

2.기간제직원인건비 1,432 975 457
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 456,060원*1교 =
457,000

3.기간제교원법정부담금 2,868 2,868 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,125 3,825 -700

1.교직원역량강화 3,125 3,825 -700

1.[초]자율연수 3,125 3,825 -700

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.교직원복지비 675 975 -300
성희롱성폭력예방연수비 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.교육운영비 0 400 -400 교사회협의회비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 191,644 192,023 -379

1.급식 관리 135,646 136,998 -1,352

1.학교급식운영 135,646 136,998 -1,352

1.[초]조리원인건비 717 600 117

1.기간제직원인건비 117 0 117
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

40,410원*1명=
41,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

76,000원*1명*1회=
76,000

2.운영수당 600 600 0

2.[초]급식재료구입비 112,732 107,482 5,250

1.급식용식재료비 112,732 107,482 5,250 식품비 : 637,300원*10회= 6,373,000

친환경농산물지원비 : -64,000원*1회= -64,000

무상급식지원식품비 : -1,181,000원*1회= -1,181,000

지역가공&비유전자변형식재료비 : 122,000

원*1회=
122,000

3.[초]우유급식비 2,322 2,322 0

1.우유급식비 2,322 2,322 0

4.[초]급식운영비 17,610 24,329 -6,719
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,260 15,729 -6,469 운영비(목적) : -6,469,000원*1회= -6,469,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 6,900 6,900 0

4.기타공공요금 450 450 0

5.교육운영비 0 250 -250 실과수업재료비(영양) : -250,000원*1회= -250,000

5.[초]급식기구확충비 2,265 2,265 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,265 1,265 0

2.보건관리 18,260 18,746 -486

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,970 10,870 100

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 292 292 0

1.학생복지비 292 292 0

3.[초]보건실운영 4,430 4,330 100

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교직원복지비 100 0 100
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

100,000원*1교 =
100,000

3.학생복지비 2,350 2,350 0

4.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비5,698 5,698 0

1.기간제직원인건비 5,698 5,698 0

5.[국고][초](국고)흡연예방교육 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,290 7,876 -586

1.[초]먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]공기질운영 4,770 5,356 -586

1.일반수용비 4,770 5,356 -586 공기청정기임대용역비 : -586,000원*1회= -586,000

3.교육격차 해소 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지우선 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

4.학생복지 36,738 35,279 1,459

1.교육복지우선 4,000 3,500 500

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 3,500 500

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 429 0 429
(성립전_2추)체험비 : 13,000원*11명*3회 

=
429,000

3.학습준비물 1,051 980 71
(성립전_2추)프로그램운영비 : 71,000원*1

회 =
71,000

2.학생복지운영 32,738 31,779 959

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,941 8,941 0

1.일반수용비 4,141 4,141 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.연료비 2,500 2,500 0

4.기타공공요금 500 500 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)23,197 22,238 959

1.무기계약직원인건비 20,647 19,888 759 (성립전_2추)퇴직금 : 116,000원*1명= 116,000

(성립전_2추)인건비 : 643,000원*1명= 643,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 98,047 79,688 18,359

1.교과 활동 77,848 59,488 18,360

1.교과활동지원 43,652 27,042 16,610

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,258 6,258 0

1.교육운영비 6,258 6,258 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]보충과정운영 19,934 3,324 16,610

1.운영수당 16,254 2,844 13,410
(성립전_2추)(목적)교과보충프로그램강사

비 : 30,000원*447시간 =
13,410,000

2.교육운영비 3,680 480 3,200
(성립전_2추)(목적)교과보충운영비 : 

320,000원*10회 =
3,200,000

5.[초]교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

6.[초]맞춤형학습지원(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,720 8,000 -1,280 기초학력지도수당 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.교육운영비 856 0 856 교재구입비 : 120,000원*2회= 240,000

간식비 : 200,000원*2회= 400,000

사제동행프로그램운영 : 3,000원*6명*12회

=
216,000

3.목적사업업무추진비 424 0 424 기초학력협의회비 : 424,000원*1회= 424,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 600 600 0

4.선택 교과활동 785 535 250

1.[초]교과운영 785 535 250

1.교육운영비 785 535 250 실과수업재료비(영양) : 250,000원*1회= 250,000

5.특수교육교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0 교재교구비 : -400,000원*1회= -400,000

비품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

학급프로젝트활동비 : 50,000원*10회= 500,000

장애이해교육행사 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]방과후학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.유치원 교과활동 23,611 22,111 1,500

1.[유]교과운영 23,611 22,111 1,500

1.운영수당 460 460 0

2.교육운영비 19,102 17,602 1,500
(성립전_2추)누리과정교육활동자료및간식

비 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

3.학생복지비 1,049 1,049 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 20,199 20,200 -1

1.자율활동 11,124 10,975 149

1.[초]학생회활동지원 1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]스승의날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]안전체험 1,469 1,320 149

1.교육운영비 1,469 1,320 149 해양체험 식비및간식비 : -151,000원*1회= -151,000

해양체험 차량임차료 : 300,000원*1회= 300,000

7.[초]학교자율선택과제운영 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)800 800 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 320 320 0

9.[초]김제교육특구(배움과성장) 900 900 0

1.교육운영비 636 900 -264 교직원연수비 : -264,000원*1회= -264,000

2.목적사업업무추진비 264 0 264
배움과성장 교직원협의회비 : 11,000원*12

명*2회=
264,000

10.[초]김제교육특구(벼고을전통문화학교)800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

11.[초]학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 9,075 9,225 -150

1.[초]수학여행 2,465 2,465 0

1.교육운영비 2,465 2,465 0

2.[초]현장학습 6,610 6,760 -150

1.교육운영비 6,610 6,760 -150 차량임차료 : -150,000원*1회= -150,000

4.선택적 교육활동 53,516 42,574 10,942

1.방과후학교 운영 50,101 39,159 10,942

1.방과후학교운영 4,060 4,060 0

1.[초]교과프로그램 4,060 4,060 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
기타운영비(악기수리등) : -570,000원*1회

=
-570,000

간식구입 : 3,000원*19명*10회= 570,000

2.돌봄교실운영 17,420 7,228 10,192

1.[초]돌봄교실운영 8,090 2,280 5,810

1.교육운영비 7,490 2,280 5,210
(성립전_2추)간식구입비 : 120,000원*25회

 =
3,000,000

(성립전_2추)교육활동 운영물품 구입 : 

131,000원*10회 =
1,310,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)정수기렌탈 외 : 90,000원*10

회 =
900,000

2.비품구입비 600 0 600 (성립전_2추)비품구입 : 600,000원*1종 = 600,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,330 4,948 4,382

1.무기계약직원인건비 9,330 4,948 4,382 (성립전_2추)인건비 : 4,382,000원*1교 = 4,382,000

3.유치원방과후과정운영 28,621 27,871 750

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,841 9,091 750

1.운영수당 5,976 5,976 0

2.교육운영비 3,865 3,115 750
(성립전_2추)간식구입 : 20,000원*5명*6회

 =
600,000

(성립전_2추)교육활동지원자료구입 등 : 

10,000원*5명*3회 =
150,000

2.[유]시간제기간제 교원 운영(목적) 17,380 17,380 0

1.기간제교원인건비 15,320 15,320 0

2.운영수당 551 551 0

3.기간제직원법정부담금 1,509 1,509 0

3.[유]방학중 방과후과정 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 3,415 3,415 0

1.독서활동운영 3,415 3,415 0

1.[초]도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초]도서관운영 915 915 0

1.교육운영비 915 915 0

5.교육활동 지원 43,020 43,020 0

1.교무업무 운영 7,750 7,750 0

1.교무학사운영 7,750 7,750 0

1.[초]교무학사운영 1,390 1,390 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 3,200 3,200 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]혁신학교운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.운영수당 2,526 2,526 0 프로그램강사비 : 344,000원*1회= 344,000

전문적학습공동체강사비 : -344,000원*1회

=
-344,000

3.교육운영비 15,494 15,494 0

4.목적사업업무추진비 540 540 0

3.학습지원실 운영 10,270 10,270 0

1.정보화실운영 10,270 10,270 0

1.[초]학교정보화지원 10,270 10,270 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 6,750 6,750 0

4.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.[초]교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 122,864 120,262 2,602

1.학교기관 운영 27,333 25,249 2,084

1.부서기본운영 18,635 16,551 2,084
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 7,500 6,800 700

1.여비 1,400 800 600 관내외출장여비 : 30,000원*1명*2회*10월= 600,000

2.일반업무추진비 3,100 3,000 100 교직원경조사비 : -50,000원*3회= -150,000

교직원간담회 : -150,000원*1회= -150,000

교사회협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,690 5,306 1,384

1.일반수용비 2,790 2,606 184
교직원 퇴임행사 운영물품 : 92,000원*2종

*1회=
184,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,700 1,500 1,200 관내외출장여비 : 25,000원*2명*2회*12월= 1,200,000

4.교직원복지비 700 700 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 4,445 4,445 0

1.여비 4,445 4,445 0

2.병설유치원기본운영 8,698 8,698 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

2.[유]유치원운영 5,798 5,798 0

1.여비 1,040 1,040 0

2.교육운영비 4,758 4,758 0

2.시설 장비 유지 93,831 93,213 618

1.학교시설장비유지 93,831 93,213 618

1.[초]공공요금및제세공과금 31,223 32,423 -1,200

1.전기요금 22,800 24,000 -1,200 전기요금 : -100,000원*12월= -1,200,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 4,923 4,923 0

2.[초]시설관리용역 6,724 6,724 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,724 6,724 0

3.[초]시설일반관리 11,192 11,192 0

1.일반수용비 9,992 9,992 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 803 300 503

1.일반수용비 803 300 503 화장실소모품구입 : 50,300원*5종*2회= 503,000

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]시설관리원인건비 15,439 14,879 560

1.기간제직원인건비 13,019 12,459 560 (성립전_2추)인건비 : 150,000원*1교 = 150,000

(성립전_2추)인건비 : 410,000원*1명= 410,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

7.[초]청소원인건비 24,394 23,639 755

1.기간제직원인건비 21,920 21,365 555 (성립전_2추)인건비 : 555,000원*1교 = 555,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

교 =
200,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,700 1,800 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.일반업무추진비 700 800 -100 학교운영위원간담회 : -100,000원*1회= -100,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 800 200

1.교육운영비 800 800 0 학부모교육운영비 : 400,000원*1회= 400,000

학부모협의회비 : -400,000원*1회= -400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 학부모협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학부모교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000
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세출합계 547,876 516,595 31,281
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